================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  152/2026

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno dessa egrégia
Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que providencie, com a máxima
urgência, a manutenção do poste de iluminação pública localizado na Alameda
Inglaterra, nº 550, no Jardim das Palmeiras IV.

A presente indicação atende às reiteradas solicitações dos moradores da
localidade, que relatam que o referido poste vem apresentando problemas de
funcionamento de forma frequente. Segundo informações, o equipamento já passou por
diversas intervenções de manutenção — tendo sido consertado dezenas de vezes —
porém o problema persiste, evidenciando a necessidade de uma solução definitiva.

A constante falha na iluminação pública compromete a segurança dos
moradores, especialmente no período noturno, aumentando a sensação de insegurança e
o risco de acidentes, além de dificultar a circulação de pedestres e veículos.

Diante da recorrência do problema, faz-se necessário que o setor
competente realize uma avaliação técnica mais detalhada, verificando a possibilidade
de substituição completa do poste, da luminária ou da rede elétrica, a fim de garantir
maior durabilidade e eficiência ao serviço prestado.

A iluminação pública adequada é medida essencial para assegurar
qualidade de vida, segurança e tranquilidade à população, razão pela qual solicito que
as providências sejam adotadas com a maior brevidade possível.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 02 de março de 2026.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 02 de março de 2026.
_________________________